ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba "Casa de Epitácio Pessoa"
Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail: dep.sargentoneto@gmail.com

Praça João Pessoa - Centro. João Pessoa-PB. CEP. 58013-900. (83)3214 4525

REQUERIMENTO Nº_____________ /2024.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Senhor Antônio

Roberto de Araújo Souza, Secretário de Estado da Educação, que considere a necessidade

de adotar ações junto ao IPHAEP, para implementação de serviços de manutenção e

pintura da área externa e interna do Liceu Paraibano, João Pessoa-PB.

                                     JUSTIFICATIVA

O Liceu Paraibano, o Instituto de Educação da Paraíba e a Escola de

Aplicação constituem um conjunto harmônico de linhas arquitetônicas de características

modernistas, no momento em que esse movimento se fazia unânime entre os

especialistas. As construções datam da década de 1930, início da década de 1940, entre

os governos Argemiro Figueiredo e José Américo de Almeida.

O prédio do Liceu foi construído para abrigar o educandário que

funcionava, anteriormente, na antiga casa do Colégio dos Jesuítas. Considerado o melhor

colégio da Paraíba, entre as décadas de 1950 e 1960, foi o local formador da elite letrada

do estado. O Instituto de Educação da Paraíba e a Escola Modelo foram construídos

decorrentes da política do Governo Argemiro de Figueiredo, que visava privilegiar a

instrução pública, procurando aumentar a escolaridade no Estado, bem como aprimorar

a formação de quadros para atuação no magistério. O conjunto foi tombado pelo decreto

n° 8.644, de 26 de agosto de 1980.

Ao longo dos anos, o prédio abrigou figuras ilustres, como o economista

Celso Furtado, o poeta Augusto dos Anjos e a cantora Elba Ramalho. A manutenção e a

pintura são essenciais para preservar esse patrimônio cultural e educacional. Os alunos,

ex-alunos e professores têm orgulho de fazer parte da história do Liceu Paraibano. A

revitalização do prédio reforça esse sentimento de pertencimento e fortalece os laços

entre gerações.

O Governo do Estado da Paraíba e o IPHAEP devem unir esforços para

garantir que esse patrimônio continue a inspirar e educar as gerações futuras.

13.146

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba "Casa de Epitácio Pessoa"
Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail: dep.sargentoneto@gmail.com

Praça João Pessoa - Centro. João Pessoa-PB. CEP. 58013-900. (83)3214 4525

Sala das Sessões em 01 de maio de 2024.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual